
46  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 173/DIÁRIA/DF DE 28 DE ABRIL DE 2022
Conceder aos militares  SGT BM JOSE ROBERTO NOGUEIRA MARINHO 
5399297/, C B BM DICKSON SILVA,  57218002/,  STEPHANE MOREIRA 
MIRANDA 5399297/, 03  (TRÊS), diárias de alimentação e 02 (DUAS) diária 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.925,40 (UM MIL 
E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS ) para 
seguirem viagem de Ananindeua para Diversas Localidades, no período de 
15 a 17 de FEVEREIRO de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 866013
PORTARIA Nº 255 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT 
QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA E CB QBM SILVANEIDE DA SILVA 
SERRÃO 01 (uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), 
por terem se deslocado de Belém-PA para o município do Acará-PA, na Região 
de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 28 setembro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 866106
PORTARIA Nº 256 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM CAMILO QUARESMA DE JESUS 
E CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, 02 (duas) Diária de Alimentação e 
01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS), por terem se deslocado de Belém-PA para o município de Parauape-
bas-PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, 
no período de 11 a 12 de outubro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 866109
PORTARIA Nº 257 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA 
BARBOSA E CB QBM CAMILO QUARESMA DE JESUS, 02 (duas) Diária de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado de Belém-PA 
para o município de Pacajá-PA, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 17 a 18 de outubro de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 866121
EXTRATO DA PORTARIA Nº 223/DIÁRIA/DF DE 16 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares: CB BM GILSON FERREIRA MARTINS 57218368/, 
CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA 57217758/, SD BM NAYANNA DA 
COSTA OLIVEIRA 5932316/, 01 (UMA), diária de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$  759,60 
(SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS ) para 
seguirem viagem de Belém para Bragança- PA, no período de 16 a 17 de 
Março de 2022, a serviço do COP do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 865863
EXTRATO DA PORTARIA Nº 217/DIÁRIA/DF DE 12  DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares  STEN BM ANTONIO ROSALDO FERREIRA 
RAMOS 5421667/1, SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA 5610303/1, SGT 
BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE 54185258/1, JHONATA FEIJO 
SILVA  54185329/1, CB BM JULIO CESAR DA SILVA LIMA 57190073 
01 (UMA), diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$  6.288,00 (SEIS MIL E DUZENTOS E 
OITENTA E OITO ) para seguirem viagem de Paragominas para Diversas 
Localidades, no período de 10 a 28 de Maio de 2022, a serviço do 1ºGPA do 
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 865896

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Processo nº: 2022/1259205
Espécie: TERMO DE CESSÃO DE USO que celebram entre si, a SECRETARIA 
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SENASP, CNPJ: 00.394.494/0005-60, 
e o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ: 34.847.236/0001-80.
OBJETO: Cessão de uso de bens não onerosa, sem encargos e em caráter 
temporário de bens patrimoniais como: PISTOLAS TAURUS PT 840.40S&W, 
CARREGADORES TAURUS PT 840.40S&W, CARTUCHOS.40 CBC COPPER 
BULLET e VEÍCULOS MARCA FORD, MODELO RANGER XLTCD, a fim de 
aumentar as atividades de segurança interna para proteção de autoridades 
e militares nas unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
bem como uso no Curso de Formação de Praças.
Vigência: 28/09/2022 a 28/03/2023
CEDENTE: Carlos Renato Machado Paim
Secretário Nacional de Segurança Pública – SENASP/MJSP
CESSIONÁRIO: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 866003
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº: 02772/2022 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1310758, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12/10/2022 a 13/10/2022;

1. IPC EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
2. DPC LEONARDO DOS SANTOS PEREIRA - MAT: 5967071
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. EPC ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA - MAT: 57190571
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

4. IPC JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO - MAT: 5856892
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02773/2022 - DGPC/OD/DRF DE 13 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1310732, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ALENQUER, a fim 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 12/10/2022 a 14/10/2022;

1. DPC MARDNES TIAGO SOUSA RABELO - MAT: 5234581
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. EPC JOAO CARLOS CAMPOS LEME DE OLIVEIRA - MAT: 5940262
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. IPC HELIO CHAVES LAMEIRA - MAT: 5913861
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. IPC OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02774/2022 - DGPC/OD/DRF DE 14 de Outubro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1190064, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RIO DE 
JANEIRO, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE SEMINÁRIO, no período de 
12/10/2022 a 13/10/2022;

1. DPC THICIANE PANTOJA MAIA QUARESMA - MAT: 57221711
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 759.63)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 759.63 ( SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas


